

Kbang, ngày 13 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019;
triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020.**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019

Thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019 theo Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 21/01/2019 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 19/12/2018 của Huyện ủy Kbang và Nghị quyết số 156/NQ-HĐND ngày 24/12/2018 của HĐND huyện về tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2019; được sự quan tâm của UBND và các sở ngành tỉnh, giám sát của HĐND huyện, sự phối hợp của Mật trận, các đoàn thể, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các cấp và nhân dân trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội đạt được kết quả khá khả quan trên các lĩnh vực, quốc phòng - an ninh được giữ vững.

1. Lĩnh vực kinh tế.

Kết thúc năm 2019, dự ước có 21/23 chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND huyện đề ra có khả năng đạt và vượt kế hoạch⁽¹⁾. Tốc độ tăng giá trị sản xuất 8,289%, tăng 0,02% KH. Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành): ngành nông-lâm-thủy sản chiếm: 51,35%; ngành công nghiệp - xây dựng chiếm: 24,40%; ngành dịch vụ chiếm: 24,25%. Thu nhập bình quân đầu người 35,045 tr.đ/người/năm, đạt 106,91% kế hoạch, tăng 17,58% so với năm 2018. Bình quân tiêu chí đạt chuẩn NTM: 15,2 tiêu chí/xã.

1.1. Nông - lâm nghiệp, thủy sản: Cơ cấu cây trồng tiếp tục được điều chỉnh phù hợp lợi thế của từng xã, thị trấn và gắn với thị trường đầu ra sản phẩm. Các mô hình sản xuất phát huy hiệu quả và tiếp tục triển khai nhiều mô hình sản xuất mới, nhân ra diện rộng. Chăn nuôi có sự chuyển biến về tổ chức sản xuất, bắt đầu phát triển chăn nuôi trang trại, tập trung, ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến, công nghệ cao. Tập trung công tác bảo vệ và phát triển rừng. Các công trình thủy lợi được duy tu, bảo dưỡng theo kế hoạch, điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất. Đã thu hút được một số doanh nghiệp đầu tư liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi giá trị trực tiếp đến người dân và thông qua các Hợp tác xã.

a) Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng ước đạt 35.109,4 ha, đạt 100,1% kế hoạch của huyện². Tổng sản lượng lương thực ước đạt 36.127,1 tấn (trong đó thóc 11.314,1 tấn), bằng 78,1% kế hoạch, giảm 18% so với cùng kỳ. Nhìn chung, diện tích gieo trồng năm 2019

¹ Các chỉ tiêu không đạt: (1) Tổng sản lượng lương thực ước đạt 36.127,1/46.247 tấn; (2) Thành lập mới doanh nghiệp đạt 7/13 doanh nghiệp.

² Trong đó: diện tích cây lương thực: 9.000,7 ha, đạt 90,9 % kế hoạch, giảm 11%; diện tích cây tinh bột: 4.184,2 ha, đạt 125,6%KH, tăng 35,41%; diện tích cây thực phẩm: 5.604,4 ha, đạt 99,1% so kế hoạch, giảm 0,88%; diện tích cây CCNN: 9.538,6 ha, đạt 97,7 % so kế hoạch, giảm 6,19%; diện tích cây CNDN: 4.794,5 ha, đạt 105 % so kế hoạch, tăng 6,52%; diện tích cây ăn quả và cây dược liệu: 1.378,1 ha, đạt 103,4 % so kế hoạch, tăng 28,26%; diện tích cây trồng khác: 608,9 ha, đạt 116 % so kế hoạch, giảm 7,32% so với cùng kỳ.

đảm bảo kế hoạch, diện tích cây lương thực giảm và bị thiệt hại do hạn hán³, tăng diện tích các loại cây tinh bột, cây CNDN, cây ăn quả, cây dược liệu và các loại cây trồng hàng năm khác; tập trung tái canh cây cà phê trên diện tích bị sâu bệnh, già cỗi, năng suất thấp, hướng tới phát triển bền vững, gắn với liên kết đầu tư, tiêu thụ sản phẩm cho người dân; tiếp tục chăm sóc và trồng mới cây mắc ca trên diện tích đã thu hồi và trên các diện tích phù hợp. Công tác quản lý dịch bệnh trên cây trồng được quan tâm. Tuy nhiên, do tình hình thời tiết biến đổi bất thường đã xảy ra dịch bệnh trên cây trồng: sâu keo mùa thu gây hại trên cây ngô, bệnh khâm lá săn do vi rút, xén tóc hại mía⁴. UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức tập huấn phòng trừ sâu bệnh hại cho các hộ dân trên địa bàn các xã, thị trấn.

Đã chuyển đổi lúa kém hiệu quả sang trồng ngô với diện tích 0,3 ha. Thực hiện tái canh cây cà phê với diện tích 145,4 ha, đạt 97% kế hoạch, trong đó Ngân sách huyện hỗ trợ 129.460 cây cho 157 hộ thực hiện tái canh. Có 06 doanh nghiệp triển khai liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản với tổng diện tích 9.694,9 ha (*mía, dâu tằm, chanh dây, sả Java, săn, dược liệu*)⁵.

Công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp được quan tâm. Năm 2019, tổ chức kiểm tra, đánh giá 14/14 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Có 3.379/3.379 cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ đã ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm; qua tổ chức kiểm tra có 40/40 cơ sở tuân thủ nội dung cam kết đã ký kết.

b) *Chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc (*tính đến ngày 30/11/2019*) là 57.042 con, tăng 8,5% so với cùng kỳ; trong đó: đàn trâu 4.514 con, tăng 0,1%, đàn bò 20.361 con, tăng 18,47%; đàn dê và gia súc khác 9.055 con, tăng 40,6%; đàn lợn 23.112 con, giảm 5,4% so với cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm 186.090 con. Đã thu hút được 02 dự án đầu tư vào lĩnh vực chăn nuôi công nghiệp ứng dụng công nghệ cao với quy mô lớn⁶, 01 dự án liên kết nuôi bò Úc sinh sản với Công ty CP Diên Hồng Gia Lai với có 30 hộ dân đăng ký nuôi 50 con bò Úc sinh sản; đến nay đã có 15 hộ đã nhận 28 con giống⁷. Người dân đã quan tâm ứng dụng tiến bộ kỹ thuật về giống, thức ăn, quy trình nuôi dưỡng ... để phát triển chăn nuôi.

Công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được tăng cường. Trong năm 2019, trên địa bàn huyện đã phát sinh 02 ổ dịch lở mồm long móng trên đàn lợn tại 02 tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Kbang (*TDP 4 và TDP 7 thị trấn Kbang*); tổng số lợn mắc bệnh và tiêu hủy là 29 con, khối lượng lợn tiêu hủy là 1.786,3 kg. Dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi xảy

³ Vụ Đông xuân 2018-2019: diện tích cây trồng thiệt hại do hạn hán là 649,66 ha, gồm: 196,27 ha thiệt hại dưới 30%; 210,43 ha thiệt hại từ 30-70%; 242,96 ha thiệt hại trên 70%. Trong đó, đề nghị Tỉnh hỗ trợ kinh phí khắc phục thiệt hại cho diện tích 439,14 ha gồm: thiệt hại trên 70% 227,17 ha, thiệt hại từ 30-70% 211,97ha.

Vụ Mùa 2019: có 4.178 hộ thuộc 11 xã, thị trấn bị thiệt hại sản xuất nông nghiệp do hạn hán với tổng diện tích thiệt hại là 6.570,11 ha (*Cụ thể: thiệt hại trên 70% là 1.935,59 ha; thiệt hại từ 50-70% là 4.634,52 ha*).

⁴ Sâu keo mùa thu gây hại trên cây ngô - diện tích bị nhiễm 502,2 ha, trong đó 482,2 ha đã phá bỏ, tận thu làm thức ăn gia súc; bệnh khâm lá săn do vi rút - diện tích bị nhiễm 191 ha; xén tóc hại mía -diện tích bị nhiễm 514 ha.

⁵ Nhà máy đường An Khê triển khai chính sách đầu tư, tiêu thụ toàn bộ diện tích mía trên địa bàn huyện với 9.522,1 ha; Công ty CP thực phẩm xuất khẩu Đồng Giao liên kết trồng cây chanh dây tại xã Sơn Lang với diện tích trên 25 ha; Công ty cổ phần dâu tằm to Mang Yang liên kết trồng dâu với diện tích 66,5 ha (*xã Kông Bờ La 24,5 ha, xã Kông Long Khong 5 ha, xã Nghĩa An 5 ha, xã Đông 3,5 ha, xã Tơ Tung 6 ha, xã Đăk Hlo 17,5 ha và xã Kon Pne 5 ha*); Công ty TNHH NN CNC Nguyễn Quang liên kết trồng sả Java với diện tích 37,8 ha (*xã Tơ Tung 14,3 ha, xã Kông Long Khong 11,2 ha, xã Đông 10,2 ha và xã Kông Bờ La 2,1 ha*); Nhà máy mỳ An Khê liên kết sản xuất sắn với diện tích 30 ha tại xã Krong; Công ty PTKHQT Trường Sinh Gia Lai liên kết với HTX NN Dược liệu Quang Vinh trồng hông đắng sâm với diện tích 13,5 ha tại xã Sơ Pai.

⁶ UBND tỉnh đã phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư Dự án Trung tâm giống gà trứng công nghệ cao tại xã Lơ Ku và Dự án Trung tâm giống heo công nghệ cao tại xã Sơ Pai của Công ty cổ phần tập đoàn Mavin.

⁷ Xã Đông (02 hộ, 05 con), xã Đăk Hlo (08 hộ, 11 con), xã Kông Long Khong (03 hộ, 10 con), xã Lơ Ku (02 hộ, 02 con). Có 25/28 con bò cái đã sinh 25 bê con (*15 bê cái, 10 bê đực*); 03 con bị chết do phát sinh bệnh trong quá trình chăm sóc.

ra tại 06 hộ dân trên địa bàn 2 xã, thị trấn (*TDP 1,2,5,8- thị trấn Kbang và thôn 3, xã Đăk Hlo*); tổng số lợn bệnh, chết đã tiêu hủy là 57 con; tổng khối lượng lợn tiêu hủy là 1.209 kg. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các biện pháp phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh lây lan⁸, kịp thời hỗ trợ kinh phí cho người chăn nuôi và người tham gia chống dịch⁹. Đến ngày 09/10/2019, Dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện được khống chế. Trong năm, thực hiện kiểm soát sát sinh 354 con trâu, bò và 2.898 con lợn.

c) *Thủy sản*: tổng diện tích mặt nước trên địa bàn huyện khoảng 3.280 ha; trong đó, chủ yếu là khai thác tự nhiên với diện tích là 3.209 ha, diện tích nuôi trồng chủ yếu theo quy mô hộ gia đình là 71 ha; sản lượng thủy sản ước đạt 290 tấn, giảm 9,4% so với cùng kỳ. Phối hợp trên khai Chuong trình thả cá giống tái tạo nguồn lợi thủy sản với số lượng 76.000 con cá các loại (*nhiều cá Lăng Nha, cá Thát Lát Cườm và các loại cá truyền thống nước ngọt*)

d) *Sản xuất lâm nghiệp*: đã giao chỉ tiêu kế hoạch và đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng chuẩn bị đất, cây giống thực hiện trồng rừng sản xuất tập trung và trồng cây phân tán. Trong năm đã thực hiện trồng được 483,6 ha/285 ha, đạt 169,7%KH¹⁰. Đã tổ chức trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 tại Khu di tích Cánh đồng Cô Hầu, xã Nghĩa An với số lượng 396 cây (*mít thực sinh, mít ghép, giổi xanh, muồng đen*). Các đơn vị chủ rừng, UBND các xã được giao quản lý rừng thực hiện giao khoán bảo vệ rừng với diện tích 24.885,73 ha cho 33 cộng đồng, 68 nhóm hộ, 3.236 hộ; trong đó: khoán bảo vệ rừng theo Nghị định 75/NĐ-CP 9.881,87 ha, khoán bảo vệ rừng theo tiền dịch vụ môi trường rừng 15.003,86 ha. Tổ chức 359 lượt tuyên truyền với 5.275 người tham gia, tổ chức cho 1.300 hộ sống và canh tác nương rẫy gần rừng và liền rừng ký cam kết an toàn lửa rừng. Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ cháy rừng nào.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn có chuyển biến rõ nét. Ý thức, trách nhiệm của chính quyền, cán bộ và nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ngày càng nâng cao. Các vụ vi phạm lâm luật được điều tra, xử lý nghiêm. UBND huyện đã chỉ đạo triển khai đồng bộ nhiều giải pháp phòng chống lâm tặc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; duy trì hoạt động Đoàn kiểm tra liên ngành quản lý bảo vệ rừng, thành lập và duy trì hoạt động của Tổ truy quét liên ngành huyện, xã; tổ chức tuần tra, truy quét đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ tài nguyên rừng, đặc biệt là vào các ngày nghỉ, lễ. Qua tuần tra, truy quét từ đầu năm đến ngày 30/11/2019 phát hiện, bắt giữ 120 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp¹¹, bằng số vụ vi phạm so với cùng kỳ; đã xử lý hành chính 100 vụ, xử lý hình sự 15 vụ (*tăng 10 vụ so với cùng kỳ*). Lâm sản tịch thu: 214,439 m³; 3.415 kg gốc, cành, nhánh Trắc, Hương, Sp5 (*15 kg Trắc, 3.350 kg Hương, 50 kg Sp5*); 19 kg ĐVR; phương tiện tịch thu: 01 xe độ chế, 05 xe ô tô, 30 xe máy, 15 cưa xăng. Tổng số tiền thu phạt

⁸ UBND huyện quyết định công bố dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thị trấn Kbang và xã Đăk Hlo, tổ chức tiêu độc khử trùng bao vây khu vực xung quanh nơi có lợn bệnh và trên địa bàn các xã, thị trấn, thành lập và duy trì hoạt động 04 Chốt kiểm dịch động vật tạm thời (*tại Trạm KLCR Dốc Khảo sát, Nghĩa An, ngã tư đường Đông Trường Sơn - Lê Văn Tám, thị trấn và ngã tư đường Đông Trường Sơn- đường liên xã đi xã Tơ Tung, Kông Long Khong*) thực hiện nhiệm vụ 24/24h để kiểm soát phương tiện vận chuyển lợn và sản phẩm từ lợn ra vào vùng dịch trong thời gian từ ngày 03/8/2019 đến ngày 09/10/2019.

⁹ Tổng kinh phí hỗ trợ cho các hộ dân có lợn mắc bệnh, tiêu hủy là 489.909.950 đồng; trong đó: bệnh MLM là 83.359.950 đồng; bệnh Dịch tả lợn Châu Phi là 406.550.000 đồng (*trong đó Tỉnh đã cấp kinh phí hỗ trợ đợt 1 là 200.300.000 đồng, đang tiếp tục đợt 2 là 206.250.000 đồng*).

¹⁰ Trong đó: trồng rừng sản xuất là 418,1 ha/220ha, đạt 190%KH, trồng cây phân tán là 65,5 ha/65 ha, đạt 100,8%KH.

¹¹ Trong đó: 26 vụ vận chuyển, 47 vụ khai thác rừng, 38 vụ cắt giữ lâm sản, 05 vụ chém biến lâm sản; 02 vụ phá rừng trái phép và 02 vụ vi phạm khác. Lâm sản tạm giữ 332,629 m³; 3.618 kg gốc, cành, nhánh Trắc, Hương, Sp5 (*15 kg Trắc, 3.553 kg Hương, 50 kg Sp5*); 31 kg đvr; 12.319 m² (*7.900 m² RPH; 4.419 m² RSX*); phương tiện tạm giữ 24 xe ô tô, 01 xe độ, 28 xe máy, 01 xe cộ Trâu, 15 cưa xăng, công cụ khác 12 cái.

vi phạm hành chính 509.500.000 đồng (*thu nộp ngân sách Nhà nước 382.000.000 đồng*). Bán đấu giá lâm sản tịch thu 2.924.179.000 đồng (*trong đó: thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện 1.576.000.000 đồng, thuộc thẩm quyền Hạt kiểm lâm huyện 1.348.179.000 đồng*).

- Thực hiện thu hồi diện tích rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng, đến nay đã thực hiện thu hồi được 825,86 ha/1.076,8 ha; trong đó đã thực hiện trồng lại rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng là 353,36 ha (*trồng rừng 257,24 ha, tái sinh rừng tự nhiên 96,12 ha*).

- Đã tổ chức nghiệm thu diện tích trồng rừng thay thế 87,2 ha (*trồng từ năm 2015*). Diện tích rừng đã thành rừng là 41,5 ha, chiếm 47,6% tổng diện tích đã trồng; diện tích chưa thành rừng là 46,7 ha, chiếm 52,4% tổng diện tích đã trồng, tiếp tục chăm sóc để thành rừng.

1.2. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: được đặc biệt quan tâm, UBND huyện kịp thời ban hành văn bản, tổ chức cuộc họp trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh, ứng phó với mưa, bão, xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN, Hiệp đồng nhiệm vụ PCTT&TKCN với các đơn vị quân đội đứng chân trên địa bàn; thực hiện các biện pháp ứng phó hạn hán, chú trọng giảm thiểu đối đa thiệt hại cây trồng trong khu vực các công trình thủy lợi... Tuy nhiên, vẫn có thiệt hại về người và tài sản, cụ thể: 02 người chết do sét đánh trúng; hơn 7.240,87 ha cây trồng các loại bị ảnh hưởng, giảm năng suất (*trong đó: 7.219,77 ha cây trồng bị han, 21,1 ha cây trồng bị ảnh hưởng do mưa, bão*); 18 ngôi nhà bị thiệt hại, trong đó, 01 ngôi nhà thiệt hại trên 70%, 05 ngôi nhà bị hư hỏng, tốc mái với mức độ thiệt hại từ 30-70%, 12 ngôi nhà bị thiệt hại dưới 30%; mưa lớn kèm theo sét làm hư hỏng một số máy móc, thiết bị, hệ thống điện. UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chủ động khắc phục, sửa chữa nhà ở cho nhân dân; đối với thiệt hại sản xuất do hạn hán, UBND huyện đã lập tờ trình đề nghị tinh hỗ trợ theo đúng quy định.

1.3. Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: UBND huyện đã xây dựng kế hoạch đạt chuẩn Huyện nông thôn mới vào năm 2020; quyết định giao kế hoạch và chỉ đạo thực hiện kế hoạch duy trì xã đạt chuẩn 19 tiêu chí nông thôn mới và thực hiện nâng cao các tiêu chí đối với 3 xã gồm xã Đông, Nghĩa An và ĐăkHlơ, thực hiện các tiêu chí nông thôn mới năm 2019 với tổng số 32 tiêu chí, bình quân số tiêu chí đạt chuẩn/xã 15 tiêu chí; xã Sơn Lang thực hiện đạt chuẩn 19 tiêu chí trong năm 2019. Kết quả thực hiện:

- Qua thẩm tra, xã Sơn Lang đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, đang hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Tỉnh công nhận xã Sơn Lang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

- Về thực hiện các tiêu chí giao năm 2019: Uớc thực hiện đến 31/12/2019 đạt 27 tiêu chí. Tỷ lệ bình quân các tiêu chí trên địa bàn các xã đạt 15,2 tiêu chí.

- Về xóa nhà tạm: Uớc đến ngày 31/12/2019, hoàn thành hỗ trợ xóa 368 nhà.

- Về làm nhà vệ sinh: Uớc đến ngày 31/12/2019, thực hiện xây dựng 1.492 nhà.

- Thực hiện xây dựng làng nông thôn mới: Uớc thực hiện đến 31/12/2019 có 2 Làng đạt chuẩn làng nông thôn mới (*Làng Hà nùng Sơn Lang; Làng Kdâu - xã Kông Lóng Khơng*).

- Có 04 đơn vị Quân đội¹² thực hiện công tác dân vận, giúp 07 xây dựng NTM, với tổng số 4.884 ngày công lao động. Tiếp tục đề nghị các đơn vị quân đội hỗ trợ sửa chữa, di dời, làm nhà cho các hộ, làm đường giao thông, nạo vét kênh mương thủy lợi, cải tạo đồng ruộng, làm nhà vệ sinh trong tháng 12/2019.

¹² 04 đơn vị quân đội: Lữ Đoàn pháo binh 368 - Quân khu 5, Sư Đoàn bộ binh 2 - Quân khu 5, Sư Đoàn 320 - Quân khu 5 và Bộ chỉ huy quân sự tỉnh thực hiện công tác dân vận tại 07 xã Lơ Ku, ĐakSmar, Kon Pne, Đakrong, Kông Lóng Khơng, Krong và Sơn Lang.

- Thực hiện sắp xếp nhà ở dân cư, quy hoạch sản xuất, đầu tư cơ sở hạ tầng, nước sinh hoạt cho nhân dân làng Hà Đừng 1, làng Hà Đừng 2, xã Đak Rong.

Đã huy động, lồng ghép trên 223.955,9 triệu đồng từ các nguồn để thực hiện Chương trình, trong đó vốn ngân sách nhà nước là 179.834,6 triệu đồng, gồm: vốn đầu tư trực tiếp 151.768,2 triệu đồng (*trong đó: ngân sách Trung ương là 36.700 triệu đồng, ngân sách Tỉnh là 82.900 triệu đồng, ngân sách Huyện là 28.968,2 triệu đồng, ngân sách Xã là 3.200 triệu đồng*); vốn lồng ghép là 28.066,4 triệu đồng (*trong đó: vốn Chương trình 135 16.494,0 triệu đồng, vốn WB 11.572,4 triệu đồng*); vốn ngoài ngân sách nhà nước là 44.121,3 triệu đồng (*trong đó: vốn huy động nhân dân đóng góp 6.734,9 triệu đồng, vốn tài trợ các Doanh nghiệp 37.386,4 triệu đồng*).

1.4. Về triển khai thực hiện một số mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, chương trình mục tiêu:

- Chương trình MTQG xây dựng NTM: Triển khai thực hiện nguồn vốn sự nghiệp TW hỗ trợ năm 2019: 2.654 triệu đồng với 09 dự án đăng ký triển khai thực hiện trên địa bàn 13 xã.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo: tổng kinh phí giao là 3.632 triệu đồng (*trong đó Chương trình 135 là 3.375,4 triệu đồng; chương trình ngoài 135, 30a 256,6 triệu đồng*) triển khai xây dựng, thực hiện 14 dự án trên địa bàn 14 xã, thị trấn.

- Chương trình cấp không thu tiền các mặt hàng chính sách: phối hợp cấp phát hỗ trợ 150 con bò cái, 30.707,60 kg phân NPK 16.16.8.13s và 695,07 kg giống bắp lai Bioseed 9698 cho 185 hộ trên địa bàn các xã, thị trấn; cấp phát muối Iốt cho 8.539 hộ với 35.943 khẩu.

- Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất từ nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp với tổng kinh phí là 2.468,226 triệu đồng triển khai thực hiện 09 dự án trên địa bàn các xã, thị trấn¹³

- Chương trình chăn nuôi nông hộ: trong năm 2019 đã hỗ trợ cho 07 hộ đã mua 07 con bò đực giống¹⁴, kinh phí hỗ trợ 200 triệu đồng (*trong đó: kinh phí tỉnh hỗ trợ 120 triệu đồng, kinh phí huyện hỗ trợ 80 triệu đồng*); đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ 01 hộ mua 01 con bò đực giống, xây dựng 14 công trình xử lý chất thải chăn nuôi và hỗ trợ đào tạo, tập huấn cho 01 hộ dân với tổng kinh phí là 89 triệu đồng (*trong đó: kinh phí TW, tỉnh hỗ trợ 71,2 triệu đồng, kinh phí huyện hỗ trợ 17,8 triệu đồng*).

1.5. Về quản lý các hộ đầu tư giống, phân bón và cho vay trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện: Qua rà soát, đến nay toàn huyện có 195 đại lý, tư thương (*giảm 10 hộ so với năm 2018*) đang cho 1.618 hộ dân tộc thiểu số vay mượn, nhận đầu tư giống, vật tư nông nghiệp và mua nợ hàng hóa tiêu dùng (*giảm 605 hộ so với năm 2018*) với tổng số tiền là 18.868.635.000 đồng (*giảm 3.417.988.000 đồng so với năm 2018*). UBND xã, thị trấn đã mời các hộ đầu tư, cho vay, hộ nhận đầu tư, vay mượn lên làm việc để thông báo quy định của Nhà nước, quán triệt chủ trương của Huyện, xã; yêu cầu các hộ đầu tư, cho vay khi phát sinh quan hệ đầu tư, cho vay, mượn với các hộ đồng bào dân

¹³ Gồm: Dự án trồng cây mắc ca xen cây ngăn ngày (đậu cô ve) tại xã Đăk Rong;; Dự án nuôi con Dúi tại xã Lơ Ku; Dự án tập huấn kỹ thuật sản xuất nông nghiệp cho nông dân trồng tái canh cà phê, trồng mắc ca, giòi, kỹ thuật xử lý cam cho quả trái vụ; Dự án trồng cây đậu tương để chuyển đổi cây trồng trên đất lúa nước thường xuyên bị hạn tại xã Tơ Tung; Dự án hỗ trợ trâu đực giống để cải tạo đàn trâu tại xã Kon Pne, Đăk Rong; Dự án hỗ trợ kinh phí cho hộ nghèo, hộ dân tộc Bahnar trồng Mắc ca, Giòi xanh; Chương trình tái canh cà phê; Mô hình cánh đồng lớn: đã triển khai thực hiện 05 cánh đồng lớn, với diện tích 226,35ha, 315 hộ dân tham gia: 01 cánh đồng lớn mía (xã Kông Bờ La), 03 cánh đồng lớn mỳ (xã Tơ Tung, Lơ Ku và Krong) và 01 cánh đồng lớn lúa nước (xã Kon Pne); Dự án hỗ trợ trồng sâm bổ chính ở xã Nghĩa An, Đăk Hlo.

¹⁴ xã Krong: 01 con, Sơ Pai: 02 con, Kông Lóng Khong 02 con, Kông Bờ La: 01 con, Tơ Tung: 01 con

tộc thiểu số Bahnar phải thực hiện Hợp đồng có chứng thực của UBND xã, thị trấn và mở sổ theo dõi các khoản đầu tư, vay mượn và trả nợ của từng hộ dân; đề nghị các hộ đầu tư phân bón, vật tư, thuốc BVTV... phải thực hiện đăng ký kinh doanh đúng quy định.

1.6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Ước đến ngày 31/12/2019, thực hiện giao đất, cấp 266 GCN QSD đất với 181,97 ha, lũy kế cấp được 25.678,78/30.407,51 ha, đạt 84,45% diện tích đất cần cấp. Xử lý 46 trường hợp mua bán, thuê, mượn, trao đổi đất không đúng quy định theo Phương án 590, với diện tích 32,25 ha¹⁵. Hoàn thành thẩm định phương án đất của các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp và BQL rừng giao về địa phương quản lý với tổng diện tích 4.071,51 ha, đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt Quyết định thu hồi, giao về địa phương quản lý diện tích 3.607,42 ha; hoàn thành lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm 2019 trình thẩm định, phê duyệt; tổ chức đấu giá 12 lô đất tại TDP 06 - thị trấn Kbang; triển khai xây dựng bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024.

Chỉ đạo tăng cường quản lý các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản, đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 04 trường hợp khai thác cát trái phép tại các xã: Lơ Ku, Đăk Hlơ, Sơ Pai và thị trấn Kbang; lập Biên bản nhắc nhở, yêu cầu dừng cải tạo, khai thác đất trên địa bàn thị trấn Kbang 05 trường hợp; Đăng ký bổ sung 09 mỏ đất san lấp, 02 mỏ đá xây dựng, 02 mỏ cát trên địa bàn huyện vào quy hoạch khai thác mỏ khoáng sản của tỉnh. Xác nhận 04 kế hoạch bảo vệ môi trường và hỗ trợ 04 hộ gia đình xây dựng hầm Biogas. Chỉ đạo thu gom, vận chuyển rác thải kịp thời.

1.7. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, điện, nước sinh hoạt: Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh đạt 381,73 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ. Tỷ lệ hộ dùng điện lưới quốc gia đạt khoảng 98% tổng số hộ toàn huyện. Việc duy tu, sửa chữa hệ thống điện được thực hiện thường xuyên. Các sự cố về điện được khắc phục kịp thời, đảm bảo an toàn. Chỉ đạo sửa chữa, thay thế các bóng đèn chiếu sáng trên địa bàn Thị trấn đảm bảo phục vụ nhân dân. Công tác vệ sinh môi trường, quản lý công viên, quảng trường, cây xanh đô thị được chú trọng thực hiện.

Tổng khối lượng nước sinh hoạt cung cấp 353.400m³. Kịp thời sửa chữa, khắc phục các sự cố hư hỏng, đảm bảo cấp nước sinh hoạt tập trung Thị trấn. Tiếp tục thực hiện tốt phương án quản lý, khai thác, bảo vệ công trình cấp nước sinh hoạt tập trung khu vực nông thôn.

1.8. Đầu tư xây dựng, đèn bù giải tỏa và quy hoạch:

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn huyện ước đạt 580.000 triệu đồng, bằng 101,2% kế hoạch. Vốn đầu tư công năm 2019 là 220.762 tr.đồng; đã tập trung chỉ đạo triển khai hoàn chỉnh hồ sơ XDCB đối với các công trình khởi công mới năm 2019 và đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi công đối với các công trình chuyển tiếp. Đến ngày 30/11/2019, khối lượng thực hiện 175.441 tr.đồng/220.762 tr.đồng đạt 79,5% so với kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 136.298 tr.đồng/220.762 tr.đồng đạt 61,7% so với kế hoạch vốn. Ước đến 31/12/2019 khối lượng thực hiện đạt 100% vốn kế hoạch, giá trị giải ngân đạt 90%.

Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát chất lượng công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn. Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ triển khai thu hồi đất xây dựng trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập của huyện, đến nay đã làm việc với 13 hộ dân và kiểm đếm cây cối hoa màu trên đất; đã thống nhất giá đất cụ thể và triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

¹⁵ Xã Kông Bờ La 07 trường hợp, diện tích 6,6 ha; xã Đông 38 trường hợp, diện tích 24,12 ha; xã Đăk Smar 01 trường hợp, diện tích 1,53 ha).

Đã hoàn chỉnh Đồ án Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Kbang đến 2035, nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện Kbang đến năm 2040 và tầm nhìn đến 2060, Quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư trung tâm thị trấn Kbang và Quy chế quản lý đô thị trình BTV Huyện ủy, và HĐND huyện thông qua, hiện đang trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

Thực hiện cấp mới 110 GPXD, diện tích 12.808,11 m²; chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện cấp phép xây dựng nhà ở tư nhân đảm bảo kịp thời, không có hồ sơ tồn đọng.

1.9. Thương mại - dịch vụ: Trên địa bàn huyện có 1.240 cơ sở kinh doanh dịch vụ thương mại-dịch vụ (*tăng 119 cơ sở so với cùng kỳ*). Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ 11 tháng 873 tỷ đồng, ước thực hiện đến 31/12/2019: 944,32 tỷ đồng, đạt 104% kế hoạch. Công tác quản lý các hoạt động thương mại, dịch vụ, ngăn ngừa các trường hợp mua bán hàng cầm, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng được chỉ đạo thường xuyên; đã kiểm tra 51 cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh¹⁶, qua kiểm tra phát hiện lập biên bản và xử lý 33 trường hợp vi phạm theo quy định¹⁷. Hoàn thành xã hội hóa đầu tư và đưa Chợ trung tâm huyện Kbang vào hoạt động. Nhân Ngày hội du lịch huyện năm 2019 đã kết hợp tổ chức thành công Hội chợ nông sản sạch với 101 gian hàng, 67 đơn vị tham gia, doanh số bán hàng đạt 1.263 tr.đồng.

1.10. Giao thông - vận tải: Đã tập trung duy tu, sửa chữa, khắc phục hư hỏng các tuyến đường giao thông đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa nông sản của nhân dân. Tiếp tục lồng ghép các nguồn vốn, triển khai đầu tư, nâng cấp các tuyến đường giao thông theo đề án, lộ trình xây dựng nông thôn mới, nhất là các tuyến đường ra khu sản xuất cánh đồng lớn.

Chỉ đạo đảm bảo phương tiện vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân. Tổng khối lượng vận chuyển hành khách thông qua bến đạt 450.650 hành khách, đạt 112% kế hoạch, tăng 1,3% so với cùng kỳ; khối lượng vận chuyển hàng hóa 530,34 ngàn tấn, đạt 98% kế hoạch. Tổng doanh thu vận tải 111.975 tr.đồng.

1.11. Khoa học và công nghệ: Chỉ đạo tăng cường áp dụng các tiến bộ của khoa học công nghệ vào sản xuất; tiếp tục theo dõi mô hình trồng Hồng đắng sâm tại xã Đăk Rong. Chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện đề tài ứng dụng khoa học công nghệ năm 2020.

1.12. Tài chính - ngân hàng:

a. Thu - chi ngân sách: Đến ngày 31/11/2019, tổng thu ngân sách trên địa bàn 553.665,350 tr.đ, đạt 146,2% so với dự toán Tỉnh giao và 139,6% so với dự toán HĐND huyện giao, tăng 27,3% so với cùng kỳ. Trong đó, thu tại địa phương 41.285,178 tr.đ, đạt 120,6% so với dự toán tỉnh giao và 115,6% dự toán HĐND huyện giao, tăng 23,5% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 420.870,468 tr.đ, đạt 111,1 % dự toán Tỉnh giao và 106,1% so với dự toán HĐND huyện giao, tăng 23,7% so với cùng kỳ.

Ước thực hiện đến 31/12/2019, tổng thu ngân sách trên địa bàn là 619.941,882 tr.đ, đạt 163,7% dự toán Tỉnh giao và 156,3% dự toán HĐND huyện giao, tăng 20,5% so với cùng kỳ. Trong đó, thu tại địa phương 44.359,743 tr.đ, đạt 129,3% so với dự toán tỉnh giao và 124,2% dự toán HĐND huyện giao, tăng 19,7% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 566.258,493 tr.đ, đạt 149,5% so với dự toán tỉnh giao và 149,5% so với dự toán HĐND huyện giao, tăng 29,8% so với cùng kỳ.

¹⁶ Thị trấn Kbang 31 hộ; xã Nghĩa An: 03 hộ; xã Sơn Lang 04 hộ; xã Pai: 04 hộ; xã Đăk Rong: 02 hộ; xã Tơ tung: 05 hộ

¹⁷ 02 hộ không có giấy phép đăng ký kinh doanh; 21 hộ không có giấy phép đăng ký kinh doanh rượu, thuốc lá và chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 08 hộ bán hàng hết hạn sử dụng; 02 hộ bán thuốc lá lậu.

b. Tín dụng - ngân hàng: Các Ngân hàng thực hiện tốt việc huy động các nguồn vốn nhàn rỗi trong nhân dân, đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ sản xuất, kinh doanh của người dân và cho vay các đối tượng hộ nghèo, đối tượng chính sách. Tổng dư nợ tín dụng của các ngân hàng 1.753,65 tỷ đồng, tăng 220,65 tỷ đồng so với cuối năm 2018. Riêng dư nợ cho vay để phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn là 1.293,61 tỷ đồng, góp phần giải quyết khó khăn cho các doanh nghiệp và nhân dân, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhu cầu đầu tư sản xuất và sinh hoạt của nhân dân, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

1.13. Về phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể:

Thành lập mới 07 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp lên 89 DN. Thành lập Tổ công tác xúc tiến đầu tư huyện. Tiếp tục mời, làm việc với các doanh nghiệp đăng ký đầu tư trên địa bàn huyện để thống nhất nội dung, quy mô đầu tư và vị trí, diện tích đất để bố trí cho doanh nghiệp triển khai thực hiện dự án. Đến nay, có nhiều doanh nghiệp đăng ký đầu tư, liên kết đầu tư trên địa bàn huyện¹⁸. Chỉ đạo BCĐ hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và XTDL huyện hướng dẫn các thủ tục liên quan đến đầu tư và tháo gỡ, hỗ trợ khó khăn cho doanh nghiệp. Tổ chức Hội nghị gặp mặt các Doanh nghiệp, HTX và hộ kinh doanh tiêu biểu năm 2019 trên địa bàn huyện.

Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các HTX hoạt động. Chỉ đạo tổ chức liên kết các HTX tại xã Đak Smar và Đak Rong. Tổ chức Hội nghị làm việc với các HTX để chỉ đạo, giúp các HTX bồi sung, hoàn chỉnh kế hoạch, Phương án hoạt động sản xuất kinh doanh - dịch vụ cho phù hợp với từng địa phương và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc của HTX. Đến nay, các HTX được thành lập từng bước đã vào hoạt động ổn định.

2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.

¹⁸ - Công ty CP thực phẩm xuất khẩu Đồng Giao đăng ký đầu tư và thu mua các sản phẩm: Cây Dứa, Cây Chanh leo, Ngô ngọt... cho người nông dân; đến nay đã liên kết trồng 25 ha chanh dây tại xã Sơn Lang, hiện đã cho thu hoạch và bước đầu mang lại hiệu quả kinh tế;

- Công ty Cổ phần Diên Hồng - Gia Lai đăng ký đầu tư hệ thống chuồng, trại và triển khai thực hiện dự án chăn nuôi bò tại các xã phía Nam kết hợp với liên kết chăn nuôi bò với các hộ dân. Đến nay Công ty đã tìm được quỹ đất, đang làm thủ tục đầu tư xây dựng chuồng trại tại xã Tơ Tung; có 30 hộ dân đăng ký liên kết nuôi 50 con bò Úc sinh sản với Công ty;

- Công ty Phát triển khoa học quốc tế Trường Sinh đăng ký liên kết đầu tư, bao tiêu các loại cây dược liệu trên địa bàn huyện. Đến nay Công ty đang liên kết đầu tư 13,5 ha sâm đương quy với HTX nông nghiệp, dược liệu Quang Vinh - xã Sơ Pai;

- Công ty TNHH Nông nghiệp Công nghệ cao Nguyễn Quang đăng ký liên kết đầu tư trồng và bao tiêu giống cây Sả Java tại các xã phía Nam. Đến nay đã trồng được trên 37,8 ha tại các xã König Løng Khøng, König Bør La, Tơ Tung, xã Đông;

- Công ty cổ phần Dâu tằm tơ Mang Yang đăng ký dự án liên kết trồng dâu, nuôi tằm trên địa bàn huyện, tập trung tại các xã trung tâm huyện và các xã phía Nam huyện. Đến nay Công ty đã trồng được trên 65 ha;

- Nhà máy mỳ An Khê: đầu tư liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm săn với HTX NN Krong với diện tích 30 ha tại xã Krong;

- Công ty Cổ phần Tập đoàn Mavin: Đăng ký đầu tư Dự án chăn nuôi Heo công nghệ cao tại xã Sơ Pai và chăn nuôi Gà công nghệ cao tại xã Lơ Ku; hiện đang hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục để đề nghị Tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư;

- Công ty Cổ phần TMDV Sài Gòn - Kbang: Đăng ký thực hiện Dự án trồng cây Dược liệu kết hợp phát triển du lịch khu vực thác Kon Lòc - xã Đăk Rong và hỗ trợ giống cây dược liệu cho nhân dân tại các xã Phía Bắc của huyện;

- Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ Đa Lộc đăng ký đầu tư khu du lịch sinh thái Thác hang Dơi;

- Công ty Cổ phần Đông Nam được Gia Lai đăng ký liên kết đầu tư trồng cây dược liệu trên địa bàn huyện;

- Công ty Cổ phần Cà phê Mê Trang đăng ký liên kết đầu tư cây cà phê sạch tại xã Đak Rong;

- Công ty Cổ phần Việt Nga Gia Lai đăng ký triển khai thực hiện dự án nuôi cá tầm lấy trứng và thịt thương phẩm và đầu tư khai thác du lịch sinh thái kết hợp nghỉ dưỡng tại xã Đak Rong.

2.1. Giáo dục-Đào tạo: Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2018-2019 với kết quả tích cực, chất lượng giáo dục nâng lên¹⁹; kỳ thi THPT quốc gia diễn ra an toàn, đúng quy định, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp giáo dục THPT đạt 84%, hệ GDTX đạt 61,90%, học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS đạt 99,57%, học sinh được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%. Tổ chức gặp mặt, tuyên dương tài năng trẻ, khen thưởng 64 học sinh, vận động viên tiêu biểu, 20 giáo viên, huấn luyện viên bồi dưỡng tài năng trẻ và 21 học sinh xuất sắc trúng tuyển Đại học.

Đã bố trí nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phục vụ năm học 2019-2020; tổ chức khai giảng năm học đúng quy định²⁰. Đến nay, toàn huyện có 47 trường học với 17.200 học sinh²¹, giảm 02 trường so với cùng kỳ do sáp nhập trường học tại xã Tơ Tung, Đăkrong, trong đó có 08 trường Phổ thông DTBT, 05 trường có học sinh bán trú, với 1.992 học sinh; có 34 trường học đạt chuẩn quốc gia; đã huy động học sinh ra lớp, ổn định sĩ số, tổ chức dạy và học đúng thời gian quy định. Đã chỉ đạo tổ chức kiểm tra chẩn chỉnh việc dạy thêm, học thêm, không để xảy ra tình trạng lạm thu trong trường học. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019-2025”; tổ chức thành công Hội khỏe phù đồng huyện lần thứ X; lễ phát động hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời.

Mở 43 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị với 4.393 lượt học viên tham gia; 53 lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và giáo dục thường xuyên với 2.659 lượt học viên tham gia.

2.2. Hoạt động Y tế, dân số: Toàn huyện có 180 giường bệnh, đạt tỷ lệ 25,89 giường bệnh/vạn dân, có 181 cán bộ y tế (39 bác sĩ, 31 y sĩ) đạt tỷ lệ 5,6 bác sĩ/vạn dân, 100% xã có bác sĩ. Đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 79.691 lượt người (bệnh viện: 48.310 lượt, Trạm y tế xã, thị trấn: 31.381 lượt), bệnh nhân điều trị nội trú 8.872 lượt. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống dịch bệnh; duy trì tiêm chủng 08 loại vắc xin cho trẻ em trong độ tuổi.

Từ đầu năm đến nay có 1.300 người mắc bệnh sốt xuất huyết (đến 30/9 có 1.292 người mắc bệnh), đã chỉ đạo tổ chức phun hóa chất diệt muỗi 3 đợt ở các xã trọng điểm: xã Đông, Nghĩa An, Sơ Pai và thị trấn Kbang, tổ chức vệ sinh môi trường, ra quân diệt lăng quăng (bọ gậy), đến nay số người mắc bệnh đã giảm. Tổ chức thành công lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vệ sinh ATTP; cấp giấy xác nhận kiến thức vệ sinh ATTP 37 cơ sở, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 10 cơ sở, 114 cơ sở viết bản cam kết đảm bảo vệ sinh ATTP; kiểm tra 256 lượt cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm, xử lý 28 cơ sở vi phạm, xử phạt 11 tr.đ, trong năm không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện tốt các hoạt động truyền thông chăm sóc sức khoẻ sinh sản-KHHGD, vận động 9.090 người thực hiện các biện pháp kế hoạch hoá gia đình. Dân số cuối năm 2019 là 17.596 hộ với 68.138 khẩu, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,157%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiếm 16,73%; đã hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh con đúng chính sách dân số.

2.3. Hoạt động Văn hóa, thông tin, du lịch

a. Hoạt động Văn hóa, thông tin: Các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán, các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện nổi bật của huyện được tổ chức chu đáo. Quan tâm đầu tư các thiết chế văn hóa cơ sở, có 6/13 xã có Trung tâm văn hóa-Thể thao, 108 nhà văn hóa thôn, làng được đầu tư xây dựng đạt chuẩn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao thu hút

¹⁹ tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 97,2%, tăng 0,21% so với năm học 2017-2018, học sinh tiểu học hoàn thành chương trình lớp học đạt 96,9%, tăng 1,9% so với năm học trước, học sinh đạt khá, giỏi bậc THCS đạt 45,89%;

²⁰ Nhân dịp này các đồng chí lãnh đạo huyện tham dự tại một số trường học và tặng 405 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học tập khá giỏi

²¹ Mầm non 4.351 học sinh, Tiểu học 6.754 học sinh, THCS 4.185 học sinh, THPT 1.910 học sinh.

nhân dân tham gia; triển khai các nội dung của Kế hoạch thành phần về bảo tồn phát huy giá trị di sản văn hóa công chiêng trong đồng bào DTTS Ba Nar; có 90 đội văn nghệ dân gian và đội công chiêng thường xuyên tổ chức tập luyện và biểu diễn; công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc được chú trọng; tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, đăng ký lại danh hiệu xây dựng thôn, làng, tổ dân phố văn hóa sau sáp nhập và tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu văn hóa²².

Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin và truyền thông, quảng cáo; nhân dịp Tết Nguyên đán 2019 đã tổ chức gặp mặt đại diện một số cơ quan báo chí. Hoạt động bưu chính-viễn thông đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của nhân dân và phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương²³. Tiếp nhận, lắp đặt 85 tivi hỗ trợ từ chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo cho 85 hộ nghèo tại xã Kon Pne (72 hộ), xã Đăkrong (07 hộ), xã Tơ Tung (06 hộ).

Hoạt động phát thanh truyền hình đã tập trung tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, các hoạt động chính trị, các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm; Đài truyền thanh truyền hình huyện đã phát thanh 2.585 giờ, đạt 100% kế hoạch, truyền hình: 10.900 giờ, đạt 100% kế hoạch.

b. Công tác phát triển du lịch: Chỉ đạo công tác quản lý du lịch, đặc biệt là đảm bảo về môi trường, an toàn, an ninh trật tự tại các điểm du lịch sinh thái; hoàn thành xây dựng đường giao thông kết hợp xây dựng Nhà bia khu di tích lịch sử Vườn Mít - Cánh đồng Cô Hầu, khu nhà du lịch cộng đồng (Homsetay) cùng đường vào thác 50 Kon Chư Răng; thực hiện các biển báo, nội quy tại các điểm du lịch; tiếp nhận 20,68 ha đất tại tiểu khu 154 xã Nghĩa An tinh bàn giao về địa phương quản lý để xây dựng và bảo tồn khu di tích lịch sử Vườn Mít-Cánh đồng Cô Hầu. Phối hợp với Viện nghiên cứu và phát triển ngành nghề nông thôn Việt Nam triển khai thực hiện Dự án “Phát triển du lịch cộng đồng dựa vào di sản tại làng Mơ Hra, xã König Long Khong”, nằm trong dự án “Di sản kết nối” do Hội đồng Anh tài trợ; tham gia các hoạt động tại lễ hội Cầu Huê năm 2019 tại thị xã An Khê, Tuần “Đoàn kết các dân tộc Di sản văn hóa Việt Nam” tại Đồng Mô, Tây Sơn, Hà Nội. Tổ chức thành công Ngày hội du lịch (từ ngày 26-28/7/2019)²⁴. Phối hợp với Hiệp hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh mở 01 lớp bồi dưỡng kỹ năng du lịch cộng đồng cho 65 học viên là công chức văn hóa thông tin, các hộ gia đình, cá nhân làm công tác du lịch cộng đồng tại các xã, thị trấn.

2.4. Công tác Lao động-Thương binh và xã hội: Trong năm, giải quyết việc làm mới cho 650 lao động, đạt 100% kế hoạch, mở 14 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 394 lao động tham gia, đạt 197% kế hoạch. Thông nhất giới thiệu 09 Công ty đến tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đến nay đã tuyển chọn 26 lao động đi làm việc ở nước ngoài; đồng thời phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm tại huyện, kết quả có 271 lao động được tư vấn, giới thiệu việc làm, trong đó có 26 lao động được tuyển dụng tại phiên giao dịch.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước cho đối tượng thụ hưởng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019). Tổ chức cất bốc, quy tập 03 hài cốt liệt sỹ hy sinh trong kháng chiến chống Mỹ tại xã Tơ Tung về an táng tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện. Đưa 14 đối tượng đi điều dưỡng tại Tp Đà Nẵng và 351 đối tượng điều dưỡng tại nhà. Triển khai hỗ trợ xây dựng hoàn thành 10

²² ước thực hiện cuối năm 2019 tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 92%, thôn, làng, TDP văn hóa đạt 88%, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa đạt 60%.

²³ Toàn huyện có 82 trạm BTS, tỷ lệ thuê bao điện thoại đạt 79,18 thuê bao/100 dân, tỷ lệ sử dụng Internet đạt 55,5% thuê bao/100 dân.

²⁴ Ngày hội đã thu hút khoảng 35.000 lượt khách trong và ngoài huyện đến tham quan, trải nghiệm, mua sắm và thưởng thức ẩm thực, doanh thu từ việc bán các mặt hàng nông sản, thực phẩm, hàng thủ công, mỹ nghệ, ẩm thực đạt 1.263 tr đồng.

nha ở cho người có công cách mạng từ nguồn tài trợ của Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam.

Chỉ đạo lồng ghép các chương trình, dự án hỗ trợ hộ nghèo, thoát nghèo bền vững. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019, hộ nghèo giảm theo kế hoạch đề ra²⁵.

Chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động mua gạo hỗ trợ thiểu đói trong dịp Tết Nguyên đán cho 542 hộ, 1652 khẩu với tổng số gạo hỗ trợ 24.780 kg; tiếp nhận 26.505 kg gạo cứu đói giáp hạt của Chính phủ cấp đến 533 hộ với 1.767 khẩu. Có 61.500/68.138 người tham gia BHYT, đạt 90,26% so với tổng dân số toàn huyện, 2.500 người tham gia BHXH bắt buộc, 278 người tham gia BHXH tự nguyện, 1.800 người tham gia BHTN. Tổng thu BHXH, BHYT, BHTN là 94.800 tr đồng; chi trả các chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho 1.527 đối tượng, số tiền 52.784 tr.đ.

Công tác giáo dục, chăm sóc trẻ em được quan tâm thực hiện; triển khai thực hiện Kế hoạch bình đẳng giới và vì sự TBCPN năm 2019.

2.5. Hoạt động các Hội đặc thù: Các Hội đã hoạt động theo đúng mục đích, tôn chỉ hoạt động và chức năng, nhiệm vụ giao.

Hội Chữ thập đỏ tổ chức 02 đợt hiến máu tình nguyện, với 550 người tham dự, thu được 500 đơn vị máu; đã tiếp nhận các đoàn từ thiện đến huyện thực hiện công tác từ thiện với tổng trị giá hỗ trợ 1.515.200.000đ. Giải thể Ban sáng lập vận động quỹ trợ giúp nhân đạo - Chữ thập đỏ.

Hội Người cao tuổi tổ chức các hoạt động chăm sóc người cao tuổi, phát huy vai trò người cao tuổi, người cao tuổi tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đưa 04 già làng đi dự tổng kết 10 năm thực hiện quyết tâm thư của già làng khu vực Tây nguyên. Nhân dịp tháng hành động Người cao tuổi, đã tổ chức thăm, tặng quà cho 123 Người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa với số tiền 48,1 tr.đ.

Hội nạn nhân chất độc Da cam/Điôxin đã phối hợp thực hiện đúng, đủ chế độ đối với nạn nhân chất độc Da cam/Điôxin; vận động tổ chức, cá nhân nhận nuôi dưỡng 02 đối tượng nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tặng 01 nhà tình thương trị giá 50 tr.đ.

Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức đã triển khai công tác khuyến học, khuyến tài; vận động hội viên xây dựng xã hội học tập; Hội Khuyến học tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Thông tư số 44/2014/TT-BGDDT ngày 12/12/2014 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã.

Hội Cựu thanh niên xung phong tổ chức các hoạt động giúp đỡ hội viên chăm lo phát triển kinh tế; tổ chức thành công Đại hội Cựu thanh niên xung phong nhiệm kỳ 2019-2024.

2.6. Công tác Thi đua-Khen thưởng: UBND tỉnh tặng cờ thi đua cho 07 tập thể, tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 07 tập thể, tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân, UBND tỉnh tặng bằng khen cho 06 tập thể và 04 cá nhân. Chủ tịch UBND huyện quyết định khen thưởng 250 tập thể, 1336 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực trong năm 2019.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2019; kế hoạch phát động thi đua “Khang chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2019.

²⁵ Hộ nghèo: 1.394 hộ, chiếm 7,92% tổng số hộ toàn huyện; giảm 3,93% (663 hộ) so với năm 2018 ; trong đó hộ nghèo đồng bào DTTS cuối năm 2019 là 1.232 hộ, chiếm 88,38% tổng hộ nghèo toàn huyện và chiếm 14,62% so với tổng số hộ dân tộc thiểu số toàn huyện, giảm 623 hộ với tỷ lệ 7,8% so với năm 2018; hiện hộ nghèo DTTS còn 14,62%. Hộ cận nghèo: 2.837, chiếm 16,12% tổng số hộ dân cư trên địa bàn (giảm 04 hộ với tỷ lệ giảm 0,25% so với cuối năm 2018), trong đó hộ cận nghèo DTTS 2.287 hộ, chiếm 80,61% tổng số hộ cận nghèo, tăng 71 hộ so với cuối năm 2018.

2.7. Công tác Dân tộc, Tôn giáo: Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Kbang lần thứ III - năm 2019. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tặng quà thăm hỏi 41 người có uy tín gấp thiên tai hoạn nạn năm 2019. Đưa 77 người có uy tín đi tham quan trong huyện. Thực hiện các chính sách dân tộc đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Trên địa bàn huyện có 04 tôn giáo với 411 hộ, 1.443 khẩu, trong đó Phật giáo 102 hộ với 372 tín đồ, Công giáo 285 hộ với 1.025 tín đồ, Tin lành 09 hộ với 21 tín đồ, Cao đài 15 hộ với 45 tín đồ. Trong năm, các tín đồ tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. UBND huyện đã chấp thuận cho linh mục, quản xứ An Khê và linh mục phụ trách giáo xứ Chợ Đồn thị xã An Khê đến địa bàn huyện tổ chức 10 cuộc Lễ ngoài cơ sở thờ tự tại tại xã Sơn Lang, Kông Bờ La và thị trấn Kbang; quá trình tổ chức Lễ đã được linh mục và giáo dân chấp hành đúng quy định, đúng cam kết. Thực hiện Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 101-KL/TW ngày 3/9/2014 của Ban Bí thư về *chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong tình hình mới*.

3. Lĩnh vực Nội chính.

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng-quân sự địa phương:

Năm 2019, tình hình an ninh chính trị được giữ vững, chỉ đạo thực hiện công tác bám địa bàn cơ sở, tổ chức tuần tra, kiểm soát các vùng nhạy cảm về an ninh chính trị; thực hiện Quy chế phối hợp tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị vùng giáp ranh. Năm tình hình và quản lý 41 người nước ngoài đến địa bàn làm việc, du lịch; chưa phát hiện có hoạt động vi phạm. Triển khai nhiều biện pháp đảm bảo ANTT các dịp nghỉ lễ lớn. Xây dựng video clip tuyên truyền trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2020 và những năm tiếp theo đem lại hiệu quả cao.

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực phòng không theo quy định, đảm bảo quân số, vũ khí thiết bị sẵn sàng chiến đấu; tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ, giao quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu; rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2019; xây dựng, ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2019 và năm 2020; Kế hoạch công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Tổ chức sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019.

Chỉ đạo và quyết định thành lập Ban chỉ đạo, tổ đạo diễn và thực hiện hoàn thành kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã tại xã Lơ Lu, Đăk Hlơ và xã Đông, kết quả: 03 xã đạt loại giỏi.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác đảm bảo an ninh trật tự vùng giáp ranh. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm; chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết, sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn huyện; triển khai kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự năm 2018; quyết định công nhận 39/42 cơ quan, 19/19 doanh nghiệp, 14 xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự; công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, xây dựng lực lượng công an xã, công tác thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp tiếp tục được thực hiện hiệu quả.

Phạm pháp hình sự: xảy ra 28 vụ (19 vụ trộm cắp tài sản; 04 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ đánh bạc; 01 vụ vô ý làm chết người; 01 vụ hiếp dâm trẻ em; 01 vụ giết người); giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm 2018 (28/39 vụ). Đã điều tra làm rõ 28/31 vụ (03 vụ năm trước chuyển sang): khởi tố 27 vụ, 42 bị can; còn 04 vụ tiếp tục điều tra, xác minh.

Tội phạm về kinh tế, môi trường: xảy ra 17 vụ (15 vụ vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ rừng; 01 vụ hủy hoại rừng; 01 vụ mua bán hàng cấm), tăng 11 vụ so với cùng

kỳ năm 2018 (17/06 vụ). Đã điều tra làm rõ 09/19 vụ (*02 vụ năm trước chuyển sang*); khởi tố 19 vụ, 24 bị can.

Tội phạm ma túy phát hiện 07 vụ, 13 đối tượng, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2018 (07/06 vụ). Khởi tố 03 vụ, 03 bị can về hành vi tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy; chuyển Công an thị trấn xử lý hành chính 04 vụ, 10 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông đã chỉ đạo tổ chức tuần tra, kiểm soát, xây dựng Kế hoạch xử lý các loại xe mô tô độ chế, cải hoán, không đảm bảo an toàn kỹ thuật. Tai nạn giao thông xảy ra 15 vụ làm 12 người chết, 07 người bị thương; tăng 07 vụ (15/8 vụ), 07 người chết (12/5 vụ), giảm 01 người bị thương (7/8 vụ) so với cùng kỳ năm 2018.

Chỉ đạo củng cố, kiện toàn Trưởng công an xã: Đã bố trí 03 công an chính quy làm Trưởng công an xã Lơ Ku, Kong Long Khong, Sơn Lang và Thị trấn Kbang; 01 Phó Trưởng công an xã Kong Long Khong; tiếp tục rà soát, sắp xếp công an chính quy làm Trưởng, Phó công an 09 xã còn lại.

3.3. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.

Công tác thanh tra: Năm 2019 triển khai 17 cuộc thanh tra, đã kết thúc 14 cuộc gồm: 04 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 02 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác phòng, chống tham nhũng tại 02 đơn vị; 06 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại 02 UBND xã, 03 trường học và 01 đơn vị sự nghiệp huyện; 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác xử lý vi phạm hành chính tại UBND các xã, thị trấn từ năm 2016 đến tháng 6/2018; 01 cuộc thanh tra toàn diện về công tác quản lý, bảo vệ rừng tại UBND các xã: Kon Pne, Nghĩa An và xã Đông từ năm 2017 đến ngày 30/6/2019. Còn 03 cuộc đang tiến hành gồm: 02 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác trong 2 năm 2017-2018 tại UBND thị trấn Kbang và xã Đông; 01 cuộc thanh tra việc cấp GCNQSDD, GCNQSHN và tài sản khác gắn liền với đất trên đất lâm nghiệp từ năm 2008 đến tháng 10/2019 tại phòng Tài nguyên & Môi trường và UBND các xã: Sơ Pai, Sơn Lang, Kong Long Khong.

Tổ chức tiếp 100 lượt công dân, trong đó thực hiện tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng và duy trì tiếp công dân của lãnh đạo UBND huyện sáng thứ Bảy hàng tuần, tiếp thường xuyên của Ban tiếp công dân; các phản ánh, kiến nghị của công dân được trả lời, giải thích cụ thể. Đơn ký trước chuyển sang 03 đơn kiến nghị, đơn tiếp nhận trong kỳ là 16 đơn kiến nghị; 01 đơn trình báo; tổng số đơn giải quyết trong kỳ là 20 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 09 đơn, đã giải quyết 8/9 đơn, còn 01 đơn đang tiến hành giải quyết theo quy định; 11 đơn đã chuyển cho UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền, đến nay đã giải quyết 08/11 đơn.

Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng và thực hiện Chương trình phòng, chống tham nhũng năm 2019.

3.4. Công tác tư pháp; thi hành án dân sự:

Chỉ đạo đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chỉ đạo rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên pháp luật; xây dựng, ban hành Kế hoạch tập huấn công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch. Trong năm 2019, các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận tổng số 100 vụ, việc; hòa giải thành 79 vụ, việc; hòa giải không thành 21 vụ việc. Thực hiện tốt công tác hộ tịch; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài và cấp trích lục bản sao kết hôn cho 01 trường hợp.

Công tác thi hành án dân sự: tổng số việc đã thụ lý 714 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành là 584 việc (*chiếm 81,79%*), đã giải quyết xong 430 việc (đạt 60,22%). Số tiền

có điều kiện thi hành là 8.871.407.000 đồng (*chiếm 35,66%*), số tiền đã giải quyết xong 3.891.435.000 đồng.

3.5. Công tác Nội vụ và cải cách hành chính:

Quyết định giao biên chế hành chính 13 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Triển khai các cơ quan xây dựng kế hoạch biên chế năm 2020; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của Trung tâm văn hóa, thông tin & thể thao và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; Phân công thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Hội Chữ thập đỏ huyện; Quyết định luân chuyển 03 công chức hành chính các cơ quan chuyên môn huyện; nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung cho 161 trường hợp; hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo theo Nghị định 54/2011/NĐ-CP của Chính phủ: 91 trường hợp; Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH: 19 trường hợp; nghỉ việc hưởng chế độ BHXH: 01 trường hợp; cho thôi việc theo nguyện vọng cá nhân: 07 trường hợp; Quyết định hưởng phụ cấp công tác lâu năm theo Nghị định 116/2010/NĐ-CP của Chính phủ: 43 trường hợp; Quyết định nâng hưởng phụ cấp thâm niên nghề thanh tra: 03 trường hợp. Ôn định đội ngũ lãnh đạo, giáo viên các trường học đảm bảo thực hiện tốt công tác giảng dạy năm học 2019-2020.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; làm việc với Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng; chỉ đạo các cơ quan, UBND xã, thị trấn chuẩn bị nội dung báo cáo cho Đoàn giám sát về công tác cải cách hành chính và ban hành kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính; triển khai tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính; triển khai công tác lấy phiếu điều tra xã hội học phục vụ công tác xếp hạng, đánh giá chỉ số CCHC năm 2019. Ban hành và thực hiện kế hoạch khắc phục chỉ số CCHC chưa đạt; quyết liệt chỉ đạo xử lý hồ sơ thực hiện đúng hạn cho tổ chức, công dân.

4. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể trong việc tuyên truyền xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững đến nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phản biện xã hội; thực hiện tốt các cuộc vận động; Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để vươn lên thoát nghèo bền vững, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”... Tích cực phối hợp xử lý thông tin, phản ánh, kiến nghị của người dân; triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN:

Trong năm 2019, tập thể UBND huyện đã đoàn kết, thống nhất trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện đạt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

UBND huyện đã tập trung triển khai thực hiện kịp thời các Nghị quyết, Chương trình hành động, chỉ đạo của tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm để xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương. Các chương trình, dự án nông nghiệp được tập trung chỉ đạo (*nhất là chương trình tái canh cây cà phê, hỗ trợ phát triển sản xuất, trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán, cánh đồng lớn*), cùng có hoạt động các hợp tác xã, phát triển du lịch, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công,...

Đã thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2020. UBND huyện đã thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, vừa đảm bảo phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể UBND huyện, vừa đề cao trách nhiệm của cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và thành viên UBND huyện. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã điều hành công việc theo đúng quy chế làm việc; thực hiện chế độ hội ý, giao ban để nắm bắt thông tin, thảo luận công

việc. Thường xuyên đi cơ sở nắm tình hình trong nhân dân, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc từ cơ sở. Chỉ đạo rà soát các tiêu chí, huy động mọi nguồn lực để thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Triển khai các giải pháp về quản lý BVR, kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019; tăng cường quản lý kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm. Chỉ đạo các giải pháp lồng ghép đầu tư, hướng dẫn nhân dân sản xuất, phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo bền vững; triển khai thực hiện các mô hình sản xuất, cánh đồng lớn trên lĩnh vực nông nghiệp; tập trung giải quyết thiếu đất ở, đất sản xuất cho nhân dân; đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSD đất; chỉ đạo, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công và giải ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch. Tăng cường triển khai các giải pháp thu, kiểm soát chi ngân sách.

Kêu gọi, làm việc với các nhà đầu tư để xúc tiến đầu tư các Dự án vào địa bàn, như: Dự án trồng và phát triển cây Mắc ca, Cây dược liệu, Dự án Chăn nuôi nông nghiệp công nghệ cao, Dự án phát triển du lịch, đầu tư và tiêu thụ một số loại cây ăn quả, cây trồng trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, người có công cách mạng. Chuẩn bị cơ sở vật chất, giáo viên, nhân viên phục vụ khai giảng năm học 2019-2020; duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục ngay từ đầu năm học; thực hiện các giải pháp giảm nghèo đối với người có công cách mạng và hộ nghèo; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

Phối hợp chặt chẽ với HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị-xã hội, các Ban xây dựng Đảng trong việc giám sát, tuyên truyền vận động phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết dân tộc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, các chương trình MTQG, xây dựng Nông thôn mới, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CỦA NGHỊ QUYẾT HĐND HUYỆN

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Năm 2019		
			Kế hoạch	Ước thực hiện	Đạt/Không đạt so với NQ
1	Lĩnh vực Kinh tế				
1.1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010)	%	8,26	8,28	Vượt
1.2.	Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành):	%			Đạt
-	Ngành nông - lâm nghiệp, thủy sản:	%	51,6	51,35	
-	Ngành CN-TTCN, xây dựng:	%	24,25	24,40	
-	Ngành dịch vụ:	%	24,15	24,25	
1.3	Giá trị SX Công nghiệp-TTCN (theo giá so sánh 2010)	Tr.đồng	381.730	385.510	Vượt
1.4	Tổng vốn đầu tư XDCB	Tr.đồng	75.000	225.000	Vượt